
 

 
Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 
CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 
 
 

 



 

 
Extrato   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Extrato 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 036/2023  DPE-PR 

 
Objeto: Contratação de serviços continuados, sem dedicação exclusiva de mão de 
obra, para envio de mensagens curtas de texto - SMS. 
Protocolo: 19.625.260-6 
Data da sessão: 14/09/2023. 
Horário de abertura das propostas: 13:00 horas. 
Horário de início da disputa: 13:30 horas. 
Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br (ID: 1016743). 
Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br, www.comprasparana.pr.gov.br e 
www.licitacoes-e.com.br. 
 
Torna-se sem efeito o Aviso de Licitação publicado no Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná n.° 394 de 25 de agosto de 2023, 
página 4. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 060/2023 

 
Protocolo: 20.899.548-0                                                  Pregão Eletrônico n° 020/2022 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ  DPPR e ONLINE 
CERTIFICADORA LTDA. 
Objeto: Prestação de serviços de emissão de certificados digitais no padrão ICP- 
Brasil, tipos A1 e A3, com e sem fornecimento de mídias armazenadoras. 
Vigência: O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses, excluído o 
dia 
do termo final, contados da sua publicação no Diário Eletrônico da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná (DEDPR), prorrogável na forma do artigo 103 inciso II, 
da Lei Estadual n° 15.608/2007. 
Valor do Contrato: R$ 621,00 (seiscentos e vinte e um reais). 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3  Fundo da Defensoria Pública 
/ 
Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. Fonte de Recursos: 250 - 
Diretamente Arrecadados. Detalhamento de Despesas: 3.3.90.40.23  Emissão de 
Certificados Digitais. 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 



 

Extrato 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 033/2023  DPE-PR 

 
Objeto: Contratação de serviços de jardinagem, assim entendidos como sendo a 
manutenção, limpeza, poda e conservação do jardim, de forma a manter o padrão 
visual e estético, bem como a prevenção e correção de eventuais pragas; para a Sede 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná em Guarapuava. 
Protocolo: 15.438.028-0 
LOTE ÚNICO: JOSIMAR ESTEFO LOPES; CPJ 49.517.290/0001-34; Valor total do 
lote: R$ 9.000,00 (Nove mil reais). 
Data da assinatura: 24/08/2023. 
Mais informações: www.defensoriapublica.pr.def.br e www.licitacoes-e.com.br. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 
 

PORTARIA DPG/DPPR n° 234/2023 
 

Concede licença saúde a defensora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, considerando 
o Laudo CSO nº 103 de 22 de agosto de 2023, 
 

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde à defensora pública abaixo relacionada: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

MARIELA REIS BUENO DEFENSORA 1091457927 15 
22/08/2023 a 
05/09/2023 

 
Curitiba, 25 de agosto de 2023. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 
 

 



 

Extrato 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 037/2023  DPE-PR 

 
Objeto: Aquisição de kits/maletas de ferramentas para a Sede Central da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná. 
Protocolo: 17.430.863-2. 
Data da sessão: 12/09/2023. 
Horário de abertura das propostas: 14:00 horas. 
Horário de início da disputa: 15:00 horas. 
Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br (ID: 1016839). 
Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br, www.comprasparana.pr.gov.br e 
www.licitacoes-e.com.br. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

 
PORTARIA Nº 009/2023/1ªSUB/DPE-PR 

 
Designa a assessora Ana Carolina Machado Goes 
como integrante da Comissão Permanente para o 
desenvolvimento de Política de Saúde Mental para 
o público interno da Defensoria Pública do Estado 
do Paraná. 

 
A PRIMEIRA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º da Resolução DPG n. 246/2023; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar a Servidora ANA CAROLINA MACHADO GOES, ocupante do cargo 
de provimento em comissão de Assessora do Defensor Público-Geral, simbologia DAS-
3, para integrar a Comissão Permanente para o desenvolvimento de Política de Saúde 
Mental para o público interno da Defensoria Pública do Estado do Paraná, na qual 
ocupará o cargo de vice presidente. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua edição. 
 
 
Curitiba, 24 de agosto de 2023. 
 



 

 
OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

Primeira Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 
 
 

PORTARIA Nº 010/2023/1ªSUB/DPE-PR 
 

Designa os servidores como integrantes da 
Comissão Permanente para o desenvolvimento de 
Política de Saúde Mental para o público interno da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná.  

 
A PRIMEIRA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º da Resolução DPG n. 246/2023; 
 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar os Servidores MARCELA DE OLIVEIRA ORTOLAN e DIOGO BONIN 
MAOSKI, analistas da Defensoria Pública do Estado do Paraná, para integrar a 
Comissão Permanente para o desenvolvimento de Política de Saúde Mental para o 
público interno da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua edição. 
 
 
Curitiba, 24 de agosto de 2023. 
 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 
Primeira Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO 1ª SUB Nº 053, DE 25 DE AGOSTO DE 2023 
 

Autoriza afastamento da Defensora Pública Ana 
Maria Couto Gontijo nos dias 05 e 06 de outubro 
de 2023. 

 
A 1ª SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo art. 1º, inciso IX, da Resolução DPG nº 041/2023, 
 
RESOLVE 
 



 

 
 

 
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 
 

 
 

RESOLUÇÃO 1ª SUB Nº 054, DE 25 DE AGOSTO DE 2023 
 

Designa extraordinariamente o defensor público 
Paulo Cinquetti Neto, sem prejuízo de suas 
atribuições ordinárias, para atuar em favor do 
usuário Leo Angelo Sperandio nos autos nº 
0020930-94.2013.8.16.0185, em trâmite na 1ª 
Vara de Execução Fiscal de Curitiba/PR. 

 
A 1ª SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo art. 1º, inciso IX, da Resolução DPG nº 041/2023, 
 
RESOLVE 
 

 
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 

 
 

 

 
 

 
RESOLUÇÃO 2ª SUB Nº 071, DE 24 DE AGOSTO DE 2023. 



 

 
Designa extraordinariamente a defensora pública 
Elisabete Aparecida Arruda Silva. 

 
 
O 2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo art. 2°, VIII, da Resolução DPG nº 041/2023. 
 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar extraordinariamente a defensora pública ELISABETE APARECIDA 
ARRUDA SILVA, sem prejuízo das suas atividades ordinárias, para realizar atividade de 
inspeção do CENSE Santo Antônio da Platina, referente ao ano de 2023. 
 
Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua edição.  
 
 
 

BRUNO MÜLLER SILVA 
Segundo Subdefensor Público-Geral 

 
 

RESOLUÇÃO 2ª SUB Nº 072, DE 24 DE AGOSTO DE 2023. 
 

Autoriza dispensa da defensora pública Ana 
Carolina de Araújo Mesquita das suas atividades 
ordinárias, nos dias 05 e 06 de outubro de 2023. 

 
O 2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo art. 2°, VIII, da Resolução DPG nº 041/2023. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Autorizar a dispensa da defensora pública ANA CAROLINA DE ARAÚJO 
MESQUITA, Regional das 
Defensoras e Defensores Públicos das Regiões Sul e Sudeste - Defensoria Pública: 

de Foz do Iguaçu. 
 
Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua edição.  
 
 

BRUNO MÜLLER SILVA 
Segundo Subdefensor Público-Geral 

 



 

PORTARIA DPPR-CP Nº 012/2023 
 

Altera programação anual de férias do servidor 
Fernando Belineli Bianchini da Defensoria Pública 
do Estado do Paraná. 

 
A coordenadora de sede Raisa Dias Zaia, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 
e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, 
conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS ao servidor comissionado Fernando Belineli Bianchini, conforme 
especificado abaixo: 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

FERNANDO 
BELINELI 

BIANCHINI 

CARGO EM 
COMISSÃO 

07/02/2022 A 06/02/2023 28/08/2023 07/09/2023 

 
LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS ao servidor comissionado Fernando Belineli Bianchini, conforme 
especificado abaixo: 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

FERNANDO 
BELINELI 

BIANCHINI 

CARGO EM 
COMISSÃO 

07/02/2022 A 06/02/2023 18/09/2023 28/09/2023 

 
  Cornélio Procópio, 25 de agosto de 2023. 
 

RAISSA DIAS ZAIA 
Coordenadora  Sede CP 

PORTARIA DPP/NUCIDH Nº 003/2023 
 

Reprograma as férias do ano de 2023 do NUCIDH 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 



 

O coordenador ANTONIO VITOR BARBOSA DE ALMEIDA, no uso das atribuições que 
lhe delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 
136/2011, Instrução Normativa nº 054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 
REPROGRAMAR AS FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS ao membro ANTONIO VITOR BARBOSA DE ALMEIDA conforme 
especificado abaixo: 

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

ANTONIO 
VITOR 

BARBOSA DE 
ALMEIDA 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2021 A 31/12/2021 18/09/2023 02/10/2023 

ANTONIO 
VITOR 

BARBOSA DE 
ALMEIDA 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2021 A 31/12/2021 08/12/2023 17/12/2023 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao membro ANTONIO VITOR BARBOSA DE ALMEIDA 
infracitado(a) conforme especificado abaixo: 

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

ANTONIO VITOR 
BARBOSA DE 

ALMEIDA 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2021 A 31/12/2021 16/10/2023 20/10/2023 

ANTONIO VITOR 
BARBOSA DE 

ALMEIDA 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2021 A 31/12/2021 28/11/2023 17/12/2023 

 
Curitiba, 23 de agosto de 2023. 
 

ANTONIO VITOR BARBOSA DE ALMEIDA 
Coordenador 


